县农发〔2020〕 18号                 签发人：陈新忠

关于印发《洛浦县农机购置补贴产品核验工作规程（试行）》的通知

局项目办、各乡（镇）农业（畜牧业）发展服务中心、农村经济发展中心：
根据自治区农机局、自治区财政厅《关于进一步规范自治区农机购置补贴操作基本程序的通知》（新农机办发〔2019〕38号）和自治区农业农村厅《关于切实加强农机购置补贴产品核验工作的通知》（新农办机函〔2020〕406号）文件精神，为进一步加强农机购置补贴产品核验工作，保障财政资金安全使用，建立科学规范、务实高效的工作机制，经研究，制定《洛浦县农机购置补贴产品核验工作规程（试行）》，现予印发，请遵照执行。

附件：洛浦县农机购置补贴产品核验工作规程（试行）

洛浦县农业农村局
2020年11月27日

抄送：存档。
洛浦县农业农村局              2020年11月27日印
洛浦县农机购置补贴产品
核验工作规程
（试行）

第一章   总则
第一条 为进一步加强农机购置补贴产品核验工作，保障财政资金安全使用，建立科学规范、务实高效的工作机制，根据地区农业农村局、财政局农机购置补贴政策有关规定和工作要求，结合我县  实际，制定本规程。
第二条 本规程所称核验，是指农机化主管部门对从事农业生产的个人和农业生产经营组织（以下简称“购机者”）申报农机购置补贴时提供的相关资料进行形式审核、对机具进行核查的工作。
第三条 本规程所称重点机具，是指动力机械、联合收获机械、卫星导航、和补贴额超过0.2万元的机具。
第四条 核验工作应坚持规范操作、便民利民的原则。
第五条 县农业农村局负责本区域机具核验工作;各乡镇负责农机购置补贴工作人员会同乡镇纪检、财政以及村委会组成核验组，负责农机购置补贴申请核验工作。
第六条 购机者、补贴机具产销企业和农机安全监理机构分别对农机购置补贴身份信息、购买信息、机具信息及其他信息的真实性、完整性、有效性负责，并承担相应的法律责任。
第二章 核验内容
第七条 核验购机者身份信息。购机者为个人的，重点核验购机者本人与其身份证件的肖像照片是否相符；购机者为农业生产经营组织的，重点核验该组织法定代表人本人与其身份证件的肖像照片是否相符，法定代表人身份证件所显示的姓名与工商营业执照所显示的法定代表人姓名是否一致。
[bookmark: _GoBack]第八条 核验购买信息。购机者为个人的，核验购机税控发票所显示的购机者姓名与购机者身份证件所显示的姓名是否一致；购机者为农业生产经营组织的，核验购机税控发票所显示的购机者名称与工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致；核验购机税控发票上的购机金额与购机者实际全部支付给经销企业的资金是否一致。
第九条 核验机具信息。一是重点机具核验。重点核验购机税控发票所显示的机具名称、生产企业、型号、发动机号、出厂编号与所购实物机具铭牌显示信息是否一致，所购实物机具铭牌显示信息与农机购置补贴辅助管理系统内对应的机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴辅助管理系统内对应的经销信息是否一致。对实行牌证管理的机具，免于现场实物核验，但需核验购机者《拖拉机和联合收割机行驶证》信息与农机安全监理系统推送给辅助管理系统的牌证信息、机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与农机购置补贴辅助管理系统内对应的经销信息是否一致。二是非重点机具核验。对补贴额较低、风险可控度高的机具可采取补贴资金兑付后按比例抽查核验方式进行，抽核内容同重点机具。
第十条 核验其他信息。核验购机者填写的银行卡（折）账号、开户名等信息与其所携带的银行卡（折）所显示的账号、身份证件所显示的购机者姓名、工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致，以及政策实施要求提供的其他必要信息。
第三章 核验方式
第十一条 现场核验原则上采取集中核验的方式。为便利购机者对在转移过程中有较大安全隐患的机具以及设施安装类机具核验，通过进村入户、提前预约等方式开展核验。
第十二条 核验实行单位内部与乡镇联合核验的方式。
第十三条 对实行牌证管理的补贴机具，可由购机者提交农机安全监理机构出具的注册登记凭证，不再现场实物核验。
第十四条 对非牌证管理机具，补贴额较高和风险较大的补贴机具须进行实地核验,做到“见人、见机、见票”对于无法认定的问题提交县农机购置补贴工作领导小组研究决定。
第四章 核验流程
第十五条 县农业农村局应及时组织乡镇开展核验工作，乡镇会同纪检、财政以及村委会组成核验组具体负责农机购置补贴机具核验工作。
第十六条 按照核验内容和核验方式要求开展补贴机具核验工作。
第十七条 核验结束后，核验人员将核验情况填入农机购置补贴辅助管理系统《农机购置补贴资金申请表》对应栏中，由核验组负责人及相关人员两人以上签字确认。
第十八条 对通过核验的，应对资料核验、机具核验的程序、方式和签章的规范性进行集体复核，可与集体会商同步进行，通过后登记立册。
第十九条 对通过复核的补贴申请信息进行公示，公示期不少于7天，公示无异议后报送同级财政部门。
第二十条 做好材料归档。核验资料留存备用备查，留存期限不少于5年。
第五章   监督管理
第二十一条 建立“谁核查、谁签字、谁负责”核验工作责任制度，对核验人员开展业务培训和警示教育，提高业务能力和工作水平，增强法制观念和责任意识。
第二十二条 积极推行购机真实性承诺、受益信息实时公开、事中事后抽查核验相结合的补贴机具监管方式。县农业农村局会同财政部门适时开展核验工作监督抽查，加强对大中型机具、单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具、区域适应性差等异常情形机具核验的监督管理。
第二十三条 核验中发现违规行为，按照《农业部办公厅 财政部办公厅关于印发〈农业机械购置补贴产品违规经营行为处理办法（试行）〉的通知》（农办财〔2017〕26号）和《新疆维吾尔自治区农机购置补贴产品经营违规行为处理实施办法（试行）》（新农机办发〔2017〕7号）有关规定进行处理。
第二十四条 申请补贴的购机者应当自觉接受农业农村局的检查、监督。对违反政策规定，提供不实或虚假信息所引起的纠纷和经济损失由申请补贴的购机者和相关产销企业自行承担。
第六章   附则
第二十五条 县农业农村局应在确保补贴资金安全的前提下，坚持便民高效的原则，按照本规程的要求，做好农机购置补贴核验工作。
第二十六条 本规程由洛浦 县农业农村局负责解释。
第二十七条 本规程自发布之日起施行。